
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO - 

Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa  Tel. 050 580 700  FAX 050 313 642 7  Cod. fiscale 800 055 705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it   email: piic831007@istruzione.it 

 Identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-TO-2021- 315     

titolo progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E59J21007250006 

OGGETTO:Progetto  PON 13.1.1AFESRPON-TO-2021-315 Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici– Deroga all'obbligo normativo di 
ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  

Fondi  strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 

1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale e in particolare l’Avviso pubblico 

prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole; 

 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 10/09/2021; 

 

VISTA L’autorizzazione del suddetto progetto e l’impegno di spesa da parte del 

Ministero dell’Istruzione Prot.n. AOODGEFID/0040055 del 14.15.2021;  

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

 

VISTO l’art. 36 del D.L.vo n.50/2016 che dispone  “Per i servizi  o 

forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto 

da parte del Responsabile del procedimento”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 , “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0001790/U del 26/03/2022 12:22:43PON

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale che disciplina  le  

modalità  di attuazione delle procedure in economia approvato con 

delibera C.d.I. n.16 del15/03/2018; 

VISTI il  DL n.76/2020 e il DL 77/2021 che prevedono che le stazioni 

appaltanti possono procedere con l’affidamento diretto per un importo 

maggiore rispetto a quanto già stabilito dall’art. 36 del codice dei 

contratti e tale soglia per acquisto servizi è di € 139.000,00 anche in 

deroga a quanto previsto dall’art. 45 comma 2  lettera a del decreto 

Ministeriale 129/2018  

VISTO il PTOF e il Programma Annuale 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4 

VISTA la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7 di Vodafone Italia – Lotto 

nr. 3; 

CONSIDERATO il Capitolato tecnico della convenzione attiva su Consip alla 

data odierna, descrittivo delle specifiche tecniche dei prodotti a catalogo 

nel quale si ritengono caratteristiche tecniche dei prodotti a catalogo nel 

quale si rinvengono caratteristiche tecniche differenti da quanto necessita 

al nostro istituto, ovvero La convenzione stipulata da Consip, RETI 

LOCALI 7-Lotto 3, prevede apparecchiature non compatibili con le 

apparecchiature installate presso il nostro Istituto, esse sono senz’altro 

adatte a realizzare una rete cablata e wireless di alto livello ma partendo 

da condizioni di impianti esistenti da sostituire completamente, questo 

non è il nostro caso, procedere su quella strada vorrebbe dire rottamare 

e mettere fuori servizio apparecchiature acquistate negli ultimi mesi che 

hanno un tempo di ammortamento , anche inventariale,  ancora lungo e 

un efficienza tecnologica ancora all’avanguardia; 

tutto ciò visto, considerato, che costituisce parte integrante del presente 

decreto;  

 

DECRETA 

 Nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, di derogare 

dall'obbligo normativo di ricorso alla Convenzione quadro stipulata da Consip 
S.p.A. ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per il cablaggio del 

proprio Istituto in deroga alla legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge 
n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis in particolare 

ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b). 

Di procedere con successiva determina e relativo ordine su MePA, con 
caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di 

quanto disposto dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015. 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0001790/U del 26/03/2022 12:22:43PON



La pubblicazione sul sito e all’ Albo on line di questa Istituzione Scolastica del 

presente provvedimento da connotare tra i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti è soggetto all’obbligo di trasparenza e 

massima divulgazione. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n.50/2016 e dell’art. 5 L.241/1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Zoppi Luca. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Luca Zoppi 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0001790/U del 26/03/2022 12:22:43PON


		2022-03-26T12:23:19+0100
	LUCA ZOPPI




